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PROTOCOLO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

Of. N9 018/92-GAB 	Bento Gonçalves, 09 de janeiro de 1992. 

Senhor Presidente: 

Ao cumprimentar Vossa Excelénica passamos as suas 

mãos o projeto de lei n? 01/92, que "Autoriza o Poder Executivo a dar 	em 

pagamento, a OLIMPIO RODRIGUES HENRIQUES, o im6vel que descreve e dá outras 

providências", para apreciação e votação dos Senhores Vereadores. 

Em novembro de 1991 sancionamos a Lei Municipal 

n9 2.032, que autorizou a doação de um im6vel ao Estado do Rio Grande 	do 

Sul, para a construção de um posto de saúde no Bairro Vila Nova. Tratava-se 

de parte do terreno onde está localizada a Escola Municipal de 19 Grau Prin 

cesa Isabel. 

Entretanto, ouvida a comunidade daquele educandá- 

rio, admitimos que o local não é o mais adequado para a instalação de 	um 

posto de saúde, em razão da proximidade de crianças com pessoas doentes 	, 

frequentemente portadoras de moléstias contagiosas e da diminuição da área 

de lazer da escola, visto que o pátio seria reduzido 	7- 
• • • 

Ao Excelentíssimo Senhor 

Bel. EUGENIO RIZZARDO 

DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

Palácio 11 de Outubro 

NESTA CIDADE 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

Em razão do exposto, buscamos outro local e encontramos 

o terreno de OLIMPIO RODRIGUES HENRIQUES e MAFALDA MENEGOTTO HENRIQUES, 	com 

área de 531,00 m2 , a ser desapropriado conforme decreto n9 3.306/92. 

Posteriormente esta nova área será doada ao Estado do 

Rio Grande do Sul. 

Considerando-se que os recursos para a construção 	do 

posto de saúde já estão ã disposição do município, solicitamos a Vossa Excel&n 

cia a apreciação deste projeto de lei em REGIME  DE URGÊNCIA,  para encaminhar-

mos as escrituras com a brevidade que o caso exige. 

Na ocasião renovamos protestos de consideração e apreço. 

refeito Municipal 

• 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GO 

GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI N9 01, DE 07 DE JANEIRO DE 1992 

 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DAR 

EM PAGAMENTO, A OLIMPIO RODRI - 

GUES HENRIQUES,O IMÓVEL QUE DES-

CREVE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

CAMARA MUNICIPAL 
DE BENTO GONÇALVES 

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal 	de 

Bento 'Gonçalves, 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu san 
ciono a seguinte lei: 

Art. 19 - É o Poder Executivo autorizado a dar em 

pagamento, como indenização pela desapro 

priação do imóvel de OLIMPIO RODRIGUES HENRIQUES e sua mulher, o 

bem a seguir descrito: terreno urbano número 29, Quadra B do Lo 

teamento Esmeralda, rua Sete de Setembro, nesta cidade, sem bento 

rias, com área de 447,00 m2 , não formando quarteirão, confinando: 

Norte, na extensão de 29,80 metros, com o lote n9 28 de 	Martin 

Fortunato Ferri; Sul, na mesma extensão, com a rua Sete de Setem-

bro; Leste, na extensão de 15,00 metros, com a rua Pedro Pedrot - 

ti; Oeste, na mesma extensão, com o lote número 30 de 	Divanildo 
Colferai. - Referido imóvel está matriculado sob n9 549, fls. 01 	, 

Livro 2-RG e avaliado em Cr$ 7.750.000,00 (sete milhões, setecen-

tos e cincoenta mil cruzeiros). 

Art. 29 - A área desapropriada de OLIMPIO RODRI - 

GUES HENRIQUES e sua mulher tem 531,00 m2  

está descrita no Decreto n9 3.306, de 06 de janeiro de 1992, tem 

origem em área maior matriculada sob n9 1.640, fls. 01/02, Livro 

n9 2-RG, destina-se ã construção de posto de saúde no Bairro Vila 

Nova e está avaliada em Cr$ 7.800.000,00 (sete milhões e oitocen-

tos mil cruzeiros). 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

Art. 39 - Esta lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, 

aos sete .dias do mês de janeiro de mil novecentos e noventa 	e 

dois. 

F TUN TO JANIR YL I ARDO 

Prefeito Municipal 

• 

Processo n9 6.955, de 26-12-91 
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PLANTA DE SITUAÇ10 	Esc.1/1.000 

DADOS DO TERRENO 

Proprietário:Prefeitura Municipal 

Transmitente: Antonio J.TroiJ:n e 

sua mulher 

Registro: 1/549 de 2/06/76 

Fls.: 01 

Livro: 02 

Área: 447,00m2 

Lote 29 quadra E- Lot. Esmeralda 

ar 



AUTENTICAAL,  
• 

¡Autentico a presoUte oópia 	W'311-L4"  4e 4iN,, 
o; ,ginal. Em 	ci e Q.', 	1, 	'  /O ,• 

&43T uma reproduçao fiei 	 F;Ci;'L. 

) PiLCISTRO DE Ir.rióvus 	co.T.i!ARcA,LE LErtrreONC;ALVES 
Livno f 	— MGÍSTRO GERAL •,, 

4tn—'1.7  BENTO CiONÇALVES, 2 de 	junho. 	de L97 6 

1-1S. 	• MATRICULA 

1 L,  

Imóvol: Terreno urbano rjo-ro vinte e iiovc (2)), Quadra B5  Rua 
,-;ete de setembro, oteamento Esmeralda, nesta cidade, com a. iirea 

de 447 m2, sem bej c!itorias, .nao formando quarteirao, confinna 
Norte, na exf,,rsad;.de 29,80 In, com o loto n2 28 de Mertin For..-
nato Ferr, ___.5  na mesa'eensao, com a -ua Sete de; SeteL6-
Leste, na extenso de 15 m,. com uma rua projetada; Oeste, n1 Wo2 
..:e. tIv.zeLu2,JJ, COu o lote n2 -1).(' &.4 e -.0ivaDi1de Col.,-  
PROPJU~£05: Antonio Jos :reian, pedreiro, e sua espoa d. (. 

lia Mariri Cappeli Troiaa, do lar, residentes e domiciliados na -. 

rua Oeurilo Lindeker, n2 310, nesta. cidade, OFF 030.872.630/87 

elo. filho de Anseio Troian e Luiza Zenoni Troian e ela filha de, 
-Pli:-;s Oappoli e Rosa.Bacen (appoli.- 

,f.,. Li -IOR: N2 .3156::. 	.).(:. li ïro -,:;,--AQ. 

• O ,J1 J.o I U.I.  
i 
1/549, em 2 d2 junho to'LWS. 

Titulo: Permuta. 

Adquirente: PREFEIWURA EUNICIPAL DE BENTO GCNÇALVES. 

t Transmitentes: Antonio Jos& Troian e sua esposa d. Colia Ma,-írl, - ' / t ,-,, .„.apoeli Troian ; ar_iw:;.,. -!-,,de . . 
IT-'1 0r: C'4 100.00000. 

2orma do Titulo: Escritura Pública de Permuta passada Dolo 

rio desta cidade,• er 13 do maio de 197C. 
O 

I.C.UST43; C1?. 	1 

• 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Empo Do Rio GRANDE DO SUL 

LAUDO DE AVALIAÇÃO 

OBJETO: Terreno urbano na cidade de Bento 

Gonçalves 

INTERESSADO: Poder Público Municipal 

NÍVEL DE PRESCISÃO: Expedido 

MOTIVO: Permuta 

1.GERAL 

O presente laudo de avaliação tem por finalidade estabelecer 

o valor de um terreno, pertencente a municipalidade, sito na 

Rua Sete de Setembro escuina com Rua Pedro Pedrotti. 

2.VALOR 

O valor final foi resultado de pesquisas no mercado imobiliã 
rio de nossa cidade. 

3.DESCRIÇÃO DO OB=0 

Trata-se de um terreno urbano com área de 447,00 m 2, sito na 
Rua Sete de Setembro esquina com Rua Pedro Pedrotti, regis- 

41 	trado sob o nº 1/549, fl 01, lv 02. 

4.VALOR DO IMÓVEL 

O valor do imóvel acima descrito teve sua avaliação determi-

nada em Cr$ 7.750.000,00 (Sete milhões, setecentos e cinquen 
ta cruzeiros). 

Bento Gonçalves, 27 de dezembro de 1991. 

Engenheiro Civil artinelli 
,CR 	27.273 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO NO 3.306, DE 06 DE JANEIRO DE 1992. 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, 

PARA FINS DE DESAPROPRIAÇA0 A 

MIGAVEL, IMÓVEL DE OLIMPIO RO 

DRIGUES HENRIQUES E SUAMTJLHER 

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal 

de Bento Gonçalves, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal, 

D E C R E T A: 

Art. 10 - R declarado de utilidade pública,pa 

ra fins de desapropriação amigável, 

um imóvel de propriedade de OLÍMPIO RODRIGUES HENRIQUES e sua mu - 

lher MAFALDA MENEGOTTO HENRIQUES, com área de 531,00 m2, parte do 

lote rural no 39 da Linha Palmeiro, atualmente situado em zona ur- 

bana, que assim se delimita e confronta: NORTE, na extensão 	de 
26,30 metros, com terras dos expropriados; SUL, na extensão 	de 

26,80 metros, com uma rua ainda sem denominação; LESTE, na exten -

são de 20,00 metros, com terras dos expropriados; OESTE, -bambem na 

extensão de 20,00 metros, com a rua Carlos Dreher Neto. Referido i 

móvel tem procedência em área maior, matriculada sob no 1.640, fls. 

01/02, Livro nO 2-RG, não situa-se em quarteirão delimitado, dis-

tando o ponto de intersecção das divisas Sul e Oeste a aproximada-

mente 200,00 metros do ponto onde a rua Luiz Milan desemboca na rua 

Carlos Dreher Neto e está avaliado em Cr$ 7.800.000,00 (sete 	mi- 
lhões e oitocentos mil cruzeiros). L/ 

•O'IY 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
GABINETE DO PREFEITO 

Art. 2Q - O imóvel ora desapropriado destina-

se à construção de um posto de sa15-

de no Bairro Vila Nova. 

Art. 3Q - Este Decreto entrará em vigor na da 

ta de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON -

ÇALVES, aos seis dias do mês de janeiro de mil novecentos e noven-

ta e dois. 

ZZ DO FORT NATO JANIR I 

refeito Munici al 

tuicz•isiR... -:-.. 'runs.: Urfi-WE 7  
_______ .. ,......... 	 ...........„,-4-- • 

Secrefárie do Governo 1." 

Reg. no Livro de Decreto: 
O 	

Certifico que o presente Decreto 

mo 	.:3C)L à fl. 	 publicadoro lugar 

./ 	 dia 	-(9/á 

Secretaria dei Governo 
	...... Secretar.to de Governo 

foi 
no 

Processo nQ 6.955, de 26.12.91 
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11,,\\Iii,Ir REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE BENTO GONÇALVES 
LIVRO N.° 2 — REGISTRO GERA 

' 1f 	1.640/ 
H MATRICULA 

MATRIEULA:1.640. Bento Gonçalves, 27 de janeiro de 1977. IM(JV 
Parto do loto rural n2 39, da Linha Estrada, digo, da Unia ia — 
moiro, com a área de 1 1.1.604 m2(conto e quarenta e seis mil, se—
Iscentos e quatro metros quadrados), com urna casa de alvenaria , 
com por5o, modtndo 15 m de frente por 12 do fundos o uma casa da 
madeira, medindo 5 m de frente flor 7 m de fronte a fundos e mais 
um parroiral de 3 ha, mais ou menos, confinando o solo: Norto,--
com terras qus .são ou for'm de Fiorello Menegotto; Sul, com o 10 
to n2 37; Leste, com . prooriedado de A9910 Monogotto; Deste, com—
o estrada de rodougmj, INCRA Nu do imovol: 054026021415. Area to 
tal:14 [In, Nu 00 	rMP:14 he.EWHIEDIRIO: AMANDO — 
AuGwIto Nriumuu, oanudo 00m MANIA , LUCIA riOCTIr—EnjEUDTTU, br, 
silein, t.owtdent0 0 domiciliado erpile 

cle,„rig . 4 vê LU 3—H, d/cart;oritie.  
,£M,c,crizRkUikel.,91. Antonio ketalf .CM1) 
RF=Irrr640.6ento Gonçalvos, 27 de 	°noir° e 977. PARTILHA. --  
:Formolvde'Partilha'de 14delaneiro do'1977,.00ssodo—ITAIWUTici—
ai Judicial do 14  Oficio deeto'cidade o extraído dos autos do Ar 
rolamento n2 2198/199. Transmitente: A herança do Arlindo Augus—
to Monegotto, ADQUIRENTE: !RTY—EgUIA FIAMETTI MENEGOTTO, brosi—
leiro,'ViGva, do lar, residente e domiciliado em Vila Nova , jja 
'ta cidade. VALOR: CR$669.000 t oo. Dou r6. O Oficial~--  
Nelci AntorMWstolfi) CR$274 vi  
AV..2-1.640. Bento Gnçalves,'27 do janeiro do 1977. 0 imovol 
scima.matriculado esta onerado com 5orvidS'o do Passageml.sonfor 
me inscrição nu 4501  fia, 042  do Livro 4—B, d/cartário á favor 
da Cia. do Fogos Atomica. Dou fe, 0 Oricial:4
kNelcL 	

(2 
Antonio /13_42.U"...••=-.....":, 	,..,,,a••• "11.1:::. 

R 3-1.640.- Bento Gonçalves,'15 de setembro do'1977.-(Prot.4240) 
DOAÇÃO:  Escritura Pública lavrada em 29 de agosto de 1977 no Pri 
moiro Tabclionato desta Cidade.- Tranernitente:  MARIA LUCIA FIA 
METTI MENEGOTTO, brasileira, viúva, do lar, residente e domici - 
liada na Linha Palmeira, nesta Muni 	CPF nQ 281.701.990/34, 
com Certlalto do Isenção,dó Contribuiçao Direta do Funrural núme-
ro 280443,- Adquirentes: JOÃO MENEGOTTO e sua mulher LUCIA sultu 
MENEGOTTO, CP Y n =91.790/20; RENATO.MENEGOTTO e sua mulher 
PIERINA RAZERA MENECOTTO, CPF n2  114.995.750/68; ALCIDES MENECJIT  
TO o sua mulher ARLICE CANTELLI MENECOTTO, OPF n9  039165960/0/1;" 
WitMA MARIA MENECOTTO BERTARELLO o seu marido GARIBALDI JOSE BER 
MELLO, cpf nQ 154.212.440/91; HILARIO, JOÃO SOMENSI e sua mulliUr 
mon ZELINDA MENEGOTTO SOMENSI, CPF n2  029.459.830/87; e MAFAL-
DA MENEGOTTO HENRIQUES e seu marido OLIMPIO RODRIGUES HENRIQUES, 
OPF n2  263.677.770/91; todos brasileiros, eles industriáriahs, 
elas do lar, casados, residentes e'domiciliadas tia Linha Palmei- 
ra, neste MunicIpio.-Valor: Cr' 720.000,00 (setecentos 

O 
 	

vintesi 
CONTINUA  

O. 
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„ EGISTRO DE IMÓVEIS DA 'COMARCA DE. BENTO GONÇALVES 
..- 
FLS; 	MATR1Ci A . _ 

LIVRO N.° 2 — REGISTR 

-__,(Nelei An 
tonto •Astolfi).- Ca28/1,5041.".""•""s••••"""'""'"'-"'"co"""*•"""""•"""""""*”" 
mil cruzeiros) k— Dou :M.-, 0.0ficial 

	 ,yal. MNO,•~MbNiWpM% 	 

V. 4-1.640.- Bento Gonçalves, 15 de setembro de 1.977.- Retifico 
ex-offi,elo" o nome da adquirente PIERINA RAZERA MENEGOTTO para 
RIS RAZERA MENEGOTT,d1 . .: IR W PIERINA RAZERA MENEGOTTO.- Doufé.- .0 Oficial 1 .&-.gre•-.74, e 	-t-Nelci.Antonio AstolW.-nihil..:7 .....--_,_,  

AV. 5-1.640.- Bento Gonçalves,'.15 de setembro de-I.977.- Conforme 
consta na escritura público,' mencionada no R.3-1:640, o imóvel ma, 
trIculado cabe aos herdeiros.na seguinte prop,digol 'aos adquiren-
tes na seguinte . pi'oporção: &Ião Menegctto  caberti*a área de vin-
te e quatro mil quatrocentos e trinta e quatro metros qupdrados 
(24±424m24, mais as duas casas citadas e aos.demaisiRenatoMenU gotto,- Alcideil*Menegotto AlimplJtíodRgues Henriques, Hilário 
Joao'SomensiHe'Garibaldi fJosó Bertarello eaberátvárea de vinte e 
quatro mil quatrocentoze Arintae quatro metros quadrados à......  
(2iaaãO-m2i.),'n Cada:um-e o pallniral do,  três hectare: (3 
caberá atodosemcomunhão.- 	 / -77a90~0' 
(NolciAntoni..2-tolf1).—: custas: 0.".0 0 0'*0""0."""" 0 

AV.6-1.6404-Bento Gonçalves,q 13 de dezembro de 1982.2-(Prot.30.716) 
Procede-se'a' esta'averbação nos termbq do requerimento'feito ..eric 07 
ce.deçembro'dé11982,i'paraliconstar»quekonformeCertidão'expedida -
pela Prefeitura Municipal' desta cidade em 07 de'dezembro de 1982,a 
área de 287,27 m2 , parte do'lote rural número 39 da Linha Palmeira 
atualmerit-e-e-bntra-se'dentro'doperiMetro urbano..desta 
bou'fá.-0 Of. 	Antonio 

AV.7-1.640.-Bento Gonçalves, 13 de dezembro de 1982.-Transfiro dias 
ta matrícula a área de 287,27m2  de João Menegotto e sua mulher LU- 
CIA SALINI MANEGOTTO, para a matrícula n9 15.238, que em virtude -
de Escritura Pública de desapropriação amigável de imõvel lavrada 
em 08 de novembro de 1982 no Segundo Tabeliopato desta cidade (L9-  1 5,fls.152v/153), ficou pertencendo ao Município de Bento Gonçal--
ves, sendo re•istrado sob n9 R.1-15.238 da respectiva matrícula.- 
Dou  fe.-0 	elci Antonio 

R.8-1.640.-Bento Gonçalves, 28 de fevereiro de1983.-(Prot.32.141)-
USUFRUTO V1TALICIO: Escritura Publica de doação lavrada em 29 de -

agosto de 1977, no Primeiro Tabelionato desta cidade (L9 58, fls. 
151).- Credora 	ou Usufrutuária  : MARIA LUCIA FIAMETTI MENEGOTTO 
brasileira, viuva, dona de casa, residente e domiciliada em Linha 
Palmeiro, neste município, cpg n9 281 701 990/34.- Pevedores OU  - 

CONTINUAA
2 
 PULHAS 	 
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REGISTRO DE IMOVEIS 'Da.. COMARCA DE BENTO GORAI \' 

LIVRO N.? 2 — REGISTRO GERAL 
FLS. 	MATEIC II A 

02 11,640 

continuação da matricula numero 1.640 -.-.-.-.-.-.-.-.-. 

NG-Proprietãrios: JOÃO MENEGOTTO e sua mulher LUCIA SALINI MENEG01 
TO, cpf n9 171 891 790/20; RF"NTO MENEGOTTO e sua mulher IRIS PIE-
RINA RAZERA MENEGOTTO, cpf nÇ 114 995 750/68; ALCIDES MENEGOTTO 
sua mulher ANELICE CANTELLI MENEGOTTO, cpf n9 039q,65 960/04;WIL-
MA MARIA MENEGOTTO BERTARELLO e seu marido GARIBALDI JOSE BERTA-' 
RELLO, cpf n9 154 212 440/91; HILARIO JOÃO SOMENSI é sua mulher - 
DIONE ZELINDA MENEGOTTO SOMENSI, cpf n9 029 459 830/87, e MAFALDA 
MENEGOTTO HENRIQUL3, e seu marido OLIMPIO RODRIGUES HENRIQUES,cpf. 
n9 263 677 770/91,-todos brasileiros, eles'induStriãrios, elas do 
lar,casados, residentes e domiciliados em Linha Palmeiro, neste --: 
MuniciPio.-; Valor: CR$ 720.000,00.- Dou:fê.- .01'21E!telsi An 

.-.-.-.-. 

R.10-1.640.-Bento Gonçalves; 02 de janeiro de 1990.-(Prot.63.160) 
PARTILHA DA ÁREA  IDEAL DE 24.434,00m2  e aproximadamente 2.400m2  n 
arreiral: Formal de Partilha extraído dos autos do Inventário ns2 

1.266 75 passado em 28 de dezembro de 1989 pelo Terceiro Ofício 1  
Judicial desta Coamrca e, devidamente assinado pelo Exmor. Sr. Dr.' 
Mário José Comes Pereira, MM. Juiz do Direito da Terceira Vara de; 
ta Comarca.-Transmitentc: A Herança de ALCIDES MENEGOTTO.-Ad uiret 
tet MARIZA MNNEGOTTO PLUTON, brasileirai i casada com Altair Putton 
a51nr#  residente no tlairro Vila Nova, nesta cidade, portadora do 
etc nQ G1114130. r530/34 .-ValoLt.  NCO$ )64000,00, sondo NCZ$ 	 
()':>,000,00 no terreno e NU;i1 J.000,00 no partelral, cabendo ã her-
deira supra a parte ideal que corresponde à importSncia de NCZ$ 
32.000,00, sendo NCZ$ 31.666,6E no terreno e NCZ$ 333,34 no parre 
ral.-Dou fé.- 	—0.(Hilário de Souza Marques-Of.Ajud).-NCZ$ 	 245,98.-.-.-. 

R.11-1.640.-Bento Gonçalves, 02 de janeiro de 1990.-(Prot.63.161) 
PARTILHA DE ÁREA IDEAL DE 24.434,0011'2  e aproximadamente  2.400,00m- 
no parreiral: Formal de Partilha descrito e caracterizado no 	 R.10-1.640.-Transmitente: A Herança de ALCIDES MENEGOTTO.-Ad9ui 
rente: GILMAR MENEGOTTO, brasileiro, solteiro, maior, do comercio 
residente no Bairro Vila Nova, nesta cidade, cic nt? 531.799.600/7F 
Valor: NCZ$ 96.000,00, soado NCZ$ 95.000,00 no terreno e NCZ$ 	 =U  U,00 no parreira,„ cabendo ao herdeiro supra a parte ideal que 
corresponde a importancia de NCZ$ 32.000,00,_ssÀo NCZ$.31.666,.67 
no terreno e NCZ$ 333,33 no parreiral.-Dou E 

°I°6r-  '11,WV(54ffilP ue 

AV.9-1.640.-Bento Gonçalves, 02 de janeiro de 1990.-(Prot.63.160) 
`Conforme Formal de Partilha descrito e caracterizado no R.10-1.64 
o imóvel acima matriculado possui a seguinte'descrição do INCRA: 

,NQ do,,imóvel: 854.026.021.415-6. Área total:,14,6 ha. Mód. Fiscal 
'12,0. NQ Mód. Fiscal: 1,21. FMP: 2,0 ha.-Dou fé.- 	(Hilári 
de Souza Marques-Of.Ajud).-NCZ$ 



Cr$813,00.- 

' • ' 
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ejfistrp ele tortivab 
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R.~1E...FEST SANTINi 

Escreverve Autorizaria 
Rua Julio .de Casinos, 201 	Sobreloja :A .• 
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CONTINUA A FOLHAS 

REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE BENTO GONÇALVEF. " 

MATRICU/A 

1.640V 

LIVRO N.° 2 REGISTR,0 GERAL 
FLS. 

02V 

Souza Marques-Of.Ajud).-NCZ$ 245,98.-. 

112.12-1.640.-Bento Gonçalves, 02 de janeiro de 1990.-(Prot.63.162). 
PARTILHA DA ÁREA IDEAL DE 24.434,00m2  e aproximadamente 2.400m2  no parreiral: Formal de Partilha descrito e caracterizado no 	 it.10-1.640.-Transmitente: A Herança de ALCIDES MENEGOTTO.-Adquiren 
te: CLEIMAR MENEGOTTO, brasileiro, solteiro, maior, bancário, resi 
Clente no ;Mirro Vila Nova, nesta (lidado, portador do cic nº 418.89
5,410/87.-yajqt! NCZ$ 96.000,00, sondo NCZ$ 95.000,00 no terreno e 
Ne74$ 1.00(4 0ó-lio purreiral, dalsehrlo MJ lierdeird'snpra ti parte ide-01. ilno oor4:espolitle à • importânela de N(.1114 32.000,00,'sendo NC7,$... 31.666,67 tio terreno e'NCZ$ 331,33 

-NCZ$ 245,98.-.-.-
no. parreiral- 

i 	
Dou'fê.- flEtrio de Souza"Marques-Of.Ajud). .-.-. -• o 

Certifico.outrossim,:que sobre o restante do referido'imóvel'não... ,: éXiste-fienhurd'oiltronús  reais ,e.d&citações,de!açõesreais  e pesa , 	• : • 	r, .. 	, 	•• 	; 	. 	, 

aiEvxeipersecu Orlas pesandosobreo  ..„ Ovel,Ja'não'se os constante 
na:A.V.2 IA40 (SERVIDÃO DE. PASSAGEM) - - o R.OH1:640 (USUFRUTO VITA 

? 	...., 	. 
r 1 LICIO) 

!t• 



PREFEITURA MUNICIPAL »E BENTO GONÇALVES 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

LAUDO DE AVALIAÇÃO 

OBJETO:Terreno urbano na cidade de Bento Gonçalves 

INTERESSADO: Poder Público Municipal 

NIVEL DE PRECISÃO: Expedito 

MOTIVO: Permuta 

1.GERAL 

O presente Laudo de Avaliação, tem por finalidade estabele-

cer o valor de um terreno, pertencente ao Sr.OLIMPIO RODRI-

GUES e sua esposa Sra Mafalda Menegotto Rodrigues, sito na 

rua Carlos Dreher Neto. 

2. VALOR 

O valor final foi resultado de pesquisas no mercado imobiliá-

rio de nossa cidade. 

3.DESCRIÇÃO DO OBJETO 

Trata-se de um terreno urbano, com área de 531,00m2, sito 

na rua Carlos Dreher Neto, a aproximadamente 200 metros da 

rua Luis Milan, na cidade de Bento Gonçalves. 

4.VALOR DO IMÓVEL 

O imóvel acima descrito teve sua avaliação determinada em 

Cr$7.800.000,00(sete milhões e oitocentos mil cruzeiros). 

7 
Bento Gonçalves:27 de dezembro de 1991. 

./í 	r"f  Engenheiro Civil, , t rtinelli 

CREÃ 27.273 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

PAREC.ts.d N2 01/92 
Proc. n2 006/92 

O Sr. Presidente da Caiara, encaminha para 
parecer desta AJU, o projeto de lei n2 01/92, do Executivo,  que 
autoriza a dação em pagamento de imjvel destinado ao Posto de Saii 
de da Vila Nova. 	

0 processo vem instruído com a documenta- 
ção necessjria, inclusive com laudo de avaliação, o que justifi-
ca a legalidtlde do ato, 

A necessidade também vem justificada, com 
- 

a exposição de motivos. 

ISTO POSTO, não vemos impedimento para sua 
aprovação, observada a técnica legislativa 

, 
s.m.j. e o parecer 

Barita Gonçalves, 10 de março de 1992 

Bel. uARLOS JO 
Assessor JL 

P' 	LO 
ico da AJU • 



05,FLS N.0  A COMISS40 

SALA FERNANDO FERRARI - EM 

Processo N.°: 006/92 

AUTOR: 

RELATOR: Vereador 

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a 
dar em pagamento, à Olímpio 
Rodrigues Henriques, o imóvel 
que descreve e dá outras pro-
vidências; 

COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA Parecer 

Ver \aiPÁTRI ILLA - Presidente 

• 

• 

Sec ido Geral 	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Os Vereadores abaixo firmados, membros 

da Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após proce-

derem análise do Projeto de Lei NQ 01/ 9 2, de origem Executiva, que "AU 
TORIZA O PODER EXECUTIVO A DAR EM PAGAMENTO, A OLÍMPIO RODRIGUES HENRI 
QUES, O IMÓVEL QUE DESCREVE E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", considerando 

tão somente seus aspectos de ordem legal e técnica legislativa, são pe 

la aprovação do mesmo. 

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos 

dez dias do mês de Março de mil novecentos e noventa e dois. 

Ver. CLÓRI ani,.1:50 - Membro 

Ver. OLê VO C CHIELLA 
.- 	

,-,--7 

Membro 



Ver IR FERRARI 

Vereador ZEFERINO MORET 
embro 

        

ets2  
SALA FERNANDO FERRARI - EM 

         

         

          

Secretário Ger I 	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Processo N.°: 006/92 

AUTOR: 

RELATOR: Vereador 

ASSUNTO Autoriza o Poder Executivo a 
dar em pagamento, à Olímpio 
Rodrigues Henriques, o imóvel 
que descreve e dá outras pro-
vidências; 

Parecer 

A Comissão Técnica Permanente de Obras, Ser-

viços Públicos e Atividades Privadas, desta Casa, após proceder a 

análise do processo nQ 006/92, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 	A 

DAR EM PAGAMENTO, À OLIMPIO RODRIGUES HENRIQUES, O IMÓVEL QUE DES-

CREVE E Dfi OUTRAS PROVIDÊNCIAS, entendeu que o mesmo deva ser apro 

vado, caso contrário, inviabilizaria a conclusão da obra, pois as 

mesmas estão em andamento. 

Este é o parecer. 

Sala das Sessões, aos dez dias do mês de mar 

ço de mil novecentos e noventa e dois. 

Vereador CARLOS•OBER PO ZA 
Presid,nte 
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